COMUNE DI SANDRIGO

PROVINCIA DI VICENZA

Ufficio competente

A RAGIONERIA

Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2023- 2025 (N. 7)

Oggi ventotto del mese di aprile dell'anno duemilaventitre alle ore 18:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si € riunito in seduta di
Prima convocazione il Consiglio Comunale cosi composto:

Presente/Assente Presente/Assente
RIGON MARICA Presente GIARETTA Presente
DONATELLA

PICCOLI PAOLA Presente CUMAN GABRIELLA Presente
CUMAN ANTONIO Presente Segala Francesco Presente
POZZATO LUCIA Presente LAIN MARIA BERTILLA | Assente/G
FARESIN CARLO Presente POZZATO ADRIANO Assente/G
RIGONI LUCA Presente GROLLA MATTIA Presente
CHEMELLO MARIANO | Presente

Presenti 11 Assenti 2

Partecipa I'Assessore esterno

| RIGOTTO FABIO | Presente |

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 — lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario STORTI GIOVANNA.

Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra RIGON MARICA nella sua qualita di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 28-04-2023



COMUNE DI SANDRIGO

IL RESPONSABILE DELL’AREA
L’ASSESSORE PROPONENTE

PREMESSO che dal 01.01.2015 € entrata in vigore la nuova contabilita armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

VISTO l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

DATO ATTO che con deliberazione n. 53 del 29/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui € stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi 2023 - 2025, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e
degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, al fine di
conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui & stato approvato il Piano Integrato di
attivita e programmazione PIAO per gli esercizi 2023 - 2025, di cui all’art. 6 del DL 9 giugno 2021,
n. 80, comprendente i Piani performance, fabbisogni del personale, parita di genere, lavoro agile,
anticorruzione;

DATO ATTO che sono pervenute dai Responsabili dei servizi richieste in merito alla necessita di
modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli
obiettivi fissati dallAmministrazione Comunale, che trovano evidenza nell’allegato sub D);

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l'applicazione della quota di avanzo di

amministrazione libero/vincolato/destinato a spese di investimento, accertato in sede di rendiconto

2022 per la somma di € 355.034,67 per il finanziamento di spese come viene riportato di seguito;
AVANZO VINCOLATO

Tipo | Cap. | Art. Denominazione Finanziamento
RESTITUZIONE CONTRIBUTO AMMINISTRATORI

u 20| 3|MINISTERO DELL'INTERNO EX LEGGE 234/2021 3.411,34
RESTITUZIONE ALLO STATO SOMME RIMBORSATE O

u 655| 0| TRASFERITE IN ECCEDENZA 2.182,37

u 700 O|STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE (LL.PP.) 3.453,60

U 701 0| ONERI PREVIDENZIALI A CARICO DEL COMUNE (LL.PP.) 821,96

U 948 0|PAGAMENTO IMPOSTA IRAP (LL.PP.) 293,56

EROGAZIONE FONDI PER ASSISTENZA SCOLASTICA
FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DI LIBRI DI TESTO SCUOLE

u 1702| O|DELL'OBBLIGO E S.SUP. 205,37
EROGAZIONE SOMME PER INTERVENTI A SOSTEGNO

u 1866 | O|DELL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE 11.811,34
CONTRIBUTO PER MANUTENZIONE RISORGIVE FIUME

u 2810 O|TESINA 3.600,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 18 del 28-04-2023




COMUNE DI SANDRIGO

EROGAZIONE CONTRIBUTI PER IMPEGNATIVA DI CURA

u 3234 DOMICILIARE - ICDM (DGR 4135/2006) 2.260,00
SPESE PER DELIMITAZIONE POSTEGGI DISABILI E STALLI

U 3341 ROSA 6.000,00
SPESE RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO PIAZZA

U 4031 MARCONI (EX SCUOLE ELEMENTARI) 23.617,40

u 4512 REALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO POLIFUNZIONALE 56.381,44
SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI ED OPERE DI

u 4584 URBANIZZAZIONE 70.000,00
RESTITUZIONE QUOTA FINANZIAMENTO NON UTILIZZATO

u 4678 (CONTRIBUTO PROGETTAZIONE) 19.539,92
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA,
RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA

u 4086 FABBRICATO SCUOLE MEDIE 18.313,07

0 221.891,37

AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI

Denominazione

Finanziamento

u 4036 ACQUISTO AUTOMEZZI 37.332,00
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE
MUNICIPALE - ACQUISTO CHIUSURE TRASPARENTI CON
INFISSI CUP B54J23000050006 - FINANZIATO DA
U 4056 PON/FESR IC 2014-2020 7.631,06
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO MOCENIGO
SERRAMENTI CUP B54J23000070006 FINANZIATO DA
u 4030 PON/FESR IC 2014-2020 17.506,24
ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE UFFICI
u 4009 COMUNALI 9.500,00
u 4498 ACQUISTO BENI PER PARCHI ED AREE VERDI 3.000,00
0 74.969,30
AVANZO LIBERO
Tipo | Cap. | Art. Denominazione Finanziamento
PRESTAZIONE DI SERVIZI A FAVORE
U 2741 0 | DELL'INFANZIA DISAGIATA E IN DIFFICOLTA' 12.500,00
MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI COMUNALI
U 928 0 | NON UTILIZZATI PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE 10.000,00
U 2242 0 | SPESE PER LA MANUTENZIONE DEI CIMITERI 2.500,00
U 340 0| SPESE PER IL CENTRO ELETTRONICO 8.174,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 18 del 28-04-2023




COMUNE DI SANDRIGO

U 938 0 | SPESE PER ENERGIA ELETTRICA 25.000,00
0 0 58.174,00
ACCERTATO ai sensi dellart. 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che il risultato di

amministrazione definito in sede di rendiconto 2022, approvato con la propria precedente

deliberazione in data odierna, & distinto nelle seguenti componenti:

Fondi accantonati €1.113.124,47
Fondi vincolati € 501.538,62
Fondi destinati a spese di investimento € 496.323,57
Fondi liberi € 420.022,39
TOTALE € 2.531.009,05

DATO ATTO che il risultato di amministrazione & stato applicato al bilancio di previsione 2023-
2025 con precedente variazione (delibera di Giunta Comunale n. 18 del 09.02.2023) per
complessivi € 5.378,45, e che pertanto ad oggi il risultato di amministrazione applicabile risulta il
seguente:

Fondi accantonati €1.113.124,47
Fondi vincolati € 496.160,17
Fondi destinati a spese di investimento € 496.323,57
Fondi liberi € 420.022,39
TOTALE € 2.525.630,60

RICHIAMATO l'art. 175 comma 3-bis, ai sensi del quale I'avanzo di amministrazione non vincolato
non puo essere utilizzato nel caso in cui I'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli
195 e 222, fatto salvo I'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193;

CONSIDERATO che il Comune di Sandrigo non si trova nella situazione di cui all’art. 195 TUEL
(utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate per il finanziamento di spese correnti), né nella
situazione di cui all'art. 222 TUEL (anticipazione di tesoreria) e pud pertanto applicare I'avanzo di
amministrazione libero;

DATO ATTO altresi che l'applicazione del’avanzo di amministrazione libero rispetta le priorita
indicate dall’art. 187 comma 2, ovvero: copertura dei debiti fuori bilancio, salvaguardia degli
equilibri di bilancio, finanziamento di spese di investimento, finanziamento delle spese correnti a
carattere non permanente, per 'estinzione anticipata dei prestiti;

DATO ATTO che, a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione, risulta cosi
determinato:

Fondi accantonati €1.113.124,47

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 18 del 28-04-2023



COMUNE DI SANDRIGO

Fondi vincolati € 274.268,80
Fondi destinati a spese di investimento € 421.354,27
Fondi liberi € 361.848,39
TOTALE € 2.170.595,93

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli
di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane
invariato;

RICHIAMATI gli artt. 187 e 175 del d.Igs. 267/2000 ed in particolare:

v art. 175, comma 1, secondo il quale “/l bilancio di previsione finanziario pu¢ subire variazioni nel
corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che
nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”;

v art. 175, comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad adottare le
variazioni di bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater;

v art. 175, comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30
novembre, ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono essere approvate
fino al 31 dicembre, tra le quali alla lettera c) vi sono quelle funzionali a garantire “/'utilizzo delle
quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalita per le quali sono
stati previsti’;

v art. 175, comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”,

VISTI i seguenti allegati:

v' Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione — competenza e cassa;

v" Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione — competenza e cassa;
v' Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri;

v" Allegato sub D) motivazioni variazione;

RICHIAMATO altresi l'art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e
di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente
modo:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 18 del 28-04-2023



COMUNE DI SANDRIGO

Competenza Cassa
Esercizio

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2023 € 9.326.789,57 | € 9.326.789,57 | € 13.277.550,08 | € 11.015.070,58

2024 € 6.858.820,44 | € 6.858.820,44

2025 €6.427.196,33 | €6.427.196,33

ACCERTATO che la variazione in oggetto garantisce:

» il rispetto degli equilibri di competenza di cui all’'articolo 162, comma 6, del d.Igs. 267/2000;
» il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo;

come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) al presente provvedimento;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell'art. 175
del D.Lgs. 267/2000;

VISTO rart. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede I'espressione di apposito
parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che l'organo di revisione si & espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in
ordine alla presente variazione con nota prot. n. 6473 del 17/04/2023;

VISTO il verbale della Commissione Consiliare “Bilancio e Finanze” riunitasi in data 20/04/2023;

PROPONE

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario 2023 — 2025, cosi come riportata nei seguenti allegati:
v Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione — competenza e cassa;
v Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione — competenza
e cassa;
v Allegato sub D) motivazioni variazione;

2. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di
tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui allart. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato
nell’allegato seguente:

v Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri;

3. DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono I'applicazione della quota di avanzo di
amministrazione libero/vincolato/destinato a spese di investimento, accertato in sede di
rendiconto 2022 per la somma di € 355.034,67 per il finanziamento di spese come viene
rappresentato nell’allegato sub D);

4. DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione risulta
cosi determinato:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 18 del 28-04-2023



COMUNE DI SANDRIGO

Fondi accantonati €1.113.124,47
Fondi vincolati € 274.268,80
Fondi destinati a spese di investimento € 421.354,27
Fondi liberi € 361.848,39
TOTALE €2.170.595,93

5. DI DARE ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti
incarichi rimane invariato;

6. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel
seguente modo:

Competenza Cassa
Esercizio

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2023 € 9.326.789,57 | € 9.326.789,57 | € 13.277.550,08 | € 11.015.070,58

2024 €6.858.820,44 | € 6.858.820,44

2025 €6.427.196,33 | €6.427.196,33

7. DI DARE ATTO che I'Organo di Revisione si & espresso favorevolmente con proprio parere
prot. n. 6473 del 17/04/2023;

PROPONE

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 18 del 28-04-2023



COMUNE DI SANDRIGO

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2023- 2025 (N. 7)

Il Sindaco Presidente Marica Rigon procede passando al punto n. 4 all'ordine del giorno.
SINDACO PRESIDENTE MARICA RIGON

“Perfetto, passiamo al punto successivo, abbiamo la variazione al bilancio di previsione finanziario
2023-2025 art. 175 Decreto Legislativo 18 agosto 2000. Tiene il punto 'Assessore Cuman, prego.”

VICESINDACO ANTONIO CUMAN

“Approvato il rendiconto € possibile procedere con I'applicazione dell'avanzo per eseguire tutta una
serie di interventi e quindi questa sera, proprio in seguito all'approvazione del rendiconto andremo
ad applicare con questa variazione 355.034,67 euro di avanzo e quindi I'avanzo residuo rimarra di
2.170.005, 95. Non cito i due interventi di efficientamento energetico che hanno interessato al
punto precedente relativi appunto a palazzo Mocenigo e municipio, rispettivamente dei 178.000 e
dei 155.000 euro, in quanto verranno appunto esegquiti questi lavori. Tra le entrate, evidenzio che
dal Comune di Vicenza abbiamo ricevuto un contributo regionale per le famiglie in difficolta per
5.000 euro. Abbiamo ricevuto da SIT 40.496 euro per l'occupazione illegittima da parte del sito
incendiato, per capirsi, fintanto che non verra rilasciato. Per quanto riguarda le uscite, abbiamo
una restituzione di contributi agli amministratori non utilizzati di 3.411. Abbiamo 10.000 euro
stanziati per I'adeguamento degli ascensori dei vari immobili. Abbiamo stanziato ulteriori 25.000
euro per spese elettriche per quanto riguarda soprattutto Palazzo Marconi e palazzo Mocenigo
guardando alle proiezioni, in attesa che ci siano le tanto auspicate riduzioni delle tariffe, ma ad
oggi non sono ancora tangibili. Poi sono stati stanziati ulteriori 5.000 euro per attivita culturali
programmate nell'anno 2023. 2500 euro vengono stanziati per una manutenzione straordinaria per
quanto riguarda i cimiteri, in particolare il montaferetri, che ha bisogno di una manutenzione
straordinaria. Sempre per i cimiteri, altri 10.000 euro stanziati in vista delle estumulazioni che
verranno esequite nel corso del 2023. Sono stati stanziati ulteriori 12.500 ero per l'inserimento di
ulteriori due minori in strutture. Quindi sempre nel capitolo dellinfanzia disagiata e in difficolta.
Sono stati stanziati ulteriori 1.000 euro ad integrazione del progetto ci sto a fare fatica, che ha
funzionato benissimo e a quanto pare verra anche rafforzato, oltre che riproposto. Inoltre sono stati
stanziati 10.000 euro per la sostituzione di pali e lampade danneggiati della pubblica illuminazione,
quindi una manutenzione straordinaria, diciamo. Realizzazione di posteggi disabili per 6.000 euro
derivanti da un contributo che avevamo ricevuto a fine anno. Attrezzature informatiche, in
particolare verra sostituito il server presente nella sede della polizia municipale, il server che
monitora, il terminale praticamente della videosorveglianza, dove viene monitorato tutte le
telecamere comunali in quanto obsoleto. E infine rilevo appunto che verra sostituito, verranno
sostituiti due vecchi mezzi, due autocarri, ormai veramente obsoleti e verra acquistato un nuovo
autocarro, ovviamente euro 6 in sostituzione che verra dato in uso ai nostri operai. Se ci sono
domande, altrimenti io passo alla proposta.”

Aperta la discussione partecipano i seguenti componenti consiliari i cui interventi sono cosi
sintetizzati:

SINDACO PRESIDENTE MARICA RIGON
“Prego Consigliere Segala.”
CONSIGLIERE SEGALA FRANCESCO

“Scusami, soltanto ho partecipato alla commissione bilancio e finanze, ci sono due o tre capitoli
che vorrei capire piu dettagliatamente. Ad esempio, il capitolo 4031 23.617 euro per i lavori a
Palazzo Marconi. Dico i tre o quattro oppure uno alla volta? Tanto per..”

VICESINDACO ANTONIO CUMAN

“Possiamo vedere anche uno alla volta. Si, verra messa in atto... Abbiamo approvato proprio
questa sera in Giunta il progetto definitivo perché lo sappiamo, lo sapete che il Palazzo Marconi é

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 18 del 28-04-2023




COMUNE DI SANDRIGO

vincolato e quindi per piantare un chiodo, come si suole dire, prevede tutta una procedura. E stata
molto lunga, questa procedura ha portato via penso un anno e mezzo per fare la progettazione
della struttura di insonorizzazione, in quanto, come avrete notato durante conferenze, eccetera, c’e
un‘acustica pessima. Per mettere in atto questi dispositivi abbiamo dovuto fare tutta una
progettazione, sottoporla al parere della Sovrintendenza che ha dato delle modifiche, 'abbiamo
ripresentato. Questa sera proprio in Giunta prima del Consiglio abbiamo approvato il progetto
definitivo esecutivo e quindi siamo pronti per affidare e queste sono le risorse che avevamo gia
previsto ancora nel bilancio 2022, ma che non si sono potute spendere proprio perché in assenza
del progetto approvato dalla Soprintendenza... Ecco, quindi si tratta di questo.”

CONSIGLIERE SEGALA FRANCESCO

“Poi posso dire anche gli altri? Poi c'é il capitolo 4086 18.313 per manutenzione presso la scuola
media. Sicuramente ci sono...”

VICESINDACO PRESIDENTE MARICA RIGON

“Si, questo e un ribasso d'asta nel rendiconto per ultimare i lavori necessari della ristrutturazione.”
CONSIGLIERE SEGALA FRANCESCO

“Altro capitolo, 4512 per 56.381 per lavori di ultimazione del centro sportivo polifunzionale.”
VICESINDACO ANTONIO CUMAN

“Il centro polifunzionale, che € gia utilizzabile, é attivo sia dalle scuole che dalle associazioni.
Avevamo un avanzo in questo capitolo per la gran parte per terminare quelle che sono le
dotazioni, le dotazioni e le attrezzature.”

CONSIGLIERE SEGALA FRANCESCO

“E, per ultimo, capitolo 4584 per 70.000 euro, lavori di posa tubature condotte bianche in via della
Repubblica.”

VICESINDACO ANTONIO CUMAN

“Anche qui attendevamo, eravamo gia pronti lo scorso anno, se vi ricordate avevamo gia stanziato
questi 70.000 EURO che poi sono andati in avanzo perché si attendeva Viacqua che venisse a
fare questo lavoro lungo il viale della Repubblica e ci siamo messi d'accordo perché facendo il
lavoro insieme a lei non si andava a rompere due volte la strada e anche per contenere
owviamente i costi della scolina. Praticamente viene fatta la scolina, all'interno della scolina
verranno installate le tubature per le acque bianche, quindi attendevamo che fosse pronta
Viacqua. In questo momento ci ha dato la disponibilita, sono pronti e quindi abbiamo... Si, esatto,
nel momento in cui faranno la scolina noi provvederemo contemporaneamente alla stesura di
questa situazione.”

CONSIGLIERE SEGALA FRANCESCO
“Sono gli stessi soldi che sono stati impegnati l'altra volta?”
VICESINDACO ANTONIO CUMAN

“Esatto, sono andati in avanzo perché non sono stati spesi. Adesso, perché per ritardi di Viacqua,
un po’ come é successo, come Vi ho spiegato prima, per palazzo Marconi, erano gia stati stanziati,
non potendo fare il lavoro in assenza dell'autorizzazione della Sovrintendenza, vengono riproposti,
quindi sono tutte somme che non sono state spese per incapacita o mancata volonta, ma perché
non c'erano proprio i presupposti, nella fattispecie di Viacqua e insomma Sovrintendenza,
insomma. Ecco, quindi erano stati accantonati ed erano risorse pronte proprio per essere utilizzate
a questo scopo.”

CONSIGLIERE SEGALA FRANCESCO

“Altra cosa che non c'entra coi lavori, il risarcimento di 40.496 per occupazioni illegittima da parte
della SIT e riguardo a quel capannone che ha preso fuoco?”

VICESINDACO ANTONIO CUMAN

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 18 del 28-04-2023



COMUNE DI SANDRIGO

“Esattamente. Siamo in mediazione con SIT. Siamo in fase di mediazione e speriamo anche che si
concluda quanto prima e che torniamo in possesso di quell'area. Le cose stanno andando un po’
per le lunghe, perché in seguito all'incendio bisogna appurare anche li sono stati fatti delle analisi,
dei carotaggi, eccetera. | tecnici non hanno ritenuto sufficienti e quindi ci sono degli
approfondimenti in corso in modo tale da garantire il Comune che nel momento in cui viene
restituito il bene sia tutto a posto, insomma, soprattutto sulla parte del suolo, insomma, no? Nel
frattempo, fintanto che SIT non ci restituira le chiavi, insomma, ci paghera appunto questa
occupazione del suolo, in quanto il contratto di affitto é concluso. E concluso e quindi dopo la
conclusione del contratto di affitto viene appunto pagata questa indennita che pit o meno equivale
alla stessa somma del conto di quello che era il canone di affitto, insomma, ma si chiama in un
altro modo, occupazione.”

SINDACO PRESIDENTE MARICA RIGON

“Grazie Consiglieri e Assessore Cuman. Se ci sono dichiarazioni di voto, prego, Consigliere
Grolla.”

Il Consigliere Comunale Mattia Grolla procede dando lettura della dichiarazione di voto che viene
allegata alla presente deliberazione

CONSIGLIERE MATTIA GROLLA

“La variazione di bilancio che la Giunta propone ha un valore di circa 750.000 euro sul fronte
entrate. Il 47% e avanzo di amministrazione e il 456% sono contributi statali in conto investimenti. Il
residuo 8% rappresenta entrate di varia natura, tra le quali spicca il risarcimento per l'occupazione
illegittima dell'area da parte di SIT di 40.496 euro. Sul fronte spese il 79% circa sono in conto
capitale. Tra le spese residue in parte corrente rileviamo 25.000 euro per consumi energetici di
Palazzo Marconi e palazzo Mocenigo, 10.000 euro per manutenzione impianti di illuminazione,
10.000 euro spese centro elettronico municipale, 23.000 euro per manutenzione ascensori del
municipio e delle scuole, 12.000 euro per estintori, 12.500 euro per inserimenti residenziali di
minori, 5.000 euro di contributi a famiglie in difficolta, 11.811 euro di contributi regionali affitti. E
visibile lo sforzo di rispondere su piu fronti, tutti prioritari, ma altrettanto tangibile € la mancanza di
una visione d'insieme. La Giunta propone una manovra da 749.836 euro che non sposta nulla,
fatto il salto i nuovi infissi che avra palazzo Mocenigo e il municipio grazie all'assegnazione statale
ricevuta. L'affermazione non € una critica ma una considerazione che riguarda tutti i paesi di
piccole dimensioni come Sandrigo e che merita sicuramente una riflessione. Il nostro sara un voto
di astensione.”

SINDACO PRESIDENTE MARICA RIGON
“Grazie Consigliere Grolla. Prego Assessore Cuman.”
VICESINDACO ANTONIO CUMAN

“Allora si propone al punto uno di approvare ai sensi dell'articolo 165 del Decreto Legge 267 del
2001, la variazione di bilancio di previsione finanziario 2023-2025, cosi come riportata negli allegati
sub A, sub B, sub C. Due, di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente
il mantenimento di tutti gli equilibri di bilancio e previsione di cui all'art. 193 comma 1 del TUEL,
come dimostrato dall'allegato C. Tre, di dare atto che le variazioni di cui sopra prevedono
l'applicazione della quota di avanzo di amministrazione libero o vincolato destinato a spese di
investimento accertato in sede di rendiconto 2022 per la somma di 355.034,67 per il finanziamento
di spese come viene rappresentato nell'allegato D. Quattro, di dare atto che, a seguito della
presente variazione, il risultato di amministrazione € cosi determinato: per un ftotale di
2.170.595,93. Cinque, di dare atto che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli
stanziamenti del capitolo di spesa relative agli incarichi professionali esterni e pertanto il limite dei
predetti incarichi rimane invariato. Sei, di dare atto che il bilancio di previsione per effetto della
presente variazione pareggia nel modo della tabella allegata. Sette, di dare atto che I'organo di
previsione si &€ espresso favorevolmente con il parere n. 6473 del 17 aprile 2023. Infine, si propone
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.”

SINDACO PRESIDENTE MARICA RIGON

“Grazie Assessore. Andiamo ora al voto della suddetta variazione di bilancio proposta.”

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 18 del 28-04-2023



COMUNE DI SANDRIGO

IL CONSIGLIO COMUNALE

- VISTA la sopra citata proposta di delibera presentata per I'approvazione dallAssessore
competente;

- RICHIAMATI:

v" lo Statuto Comunale;

v Tart. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla
previsione sul dovere degli amministratori di “....astenersi dal prendere parte alla
discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o
affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti
normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista
una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici
interessi del’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado;

- DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilita sopra
indicata;

- VISTI gli art. 42 e 49 del D. Lgs. 18.08.2000 N. 267;

- VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000
N. 267;

- VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale;

- RILEVATO il numero dei consiglieri presenti: n. 11 dei quali votanti n. 9
con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti n.2 (Segala Francesco, Grolla Mattia),
espressi in forma palese per alzata di mano il cui esito viene riconosciuto dal Sindaco -
Presidente;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario 2023 — 2025, cosi come riportata nei seguenti allegati:
v Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione — competenza e cassa;
v Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione — competenza e
cassa;
v Allegato sub D) motivazioni variazione;

2. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di
tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato
nell'allegato seguente:

v Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri;

3. DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono I'applicazione della quota di avanzo di
amministrazione libero/vincolato/destinato a spese di investimento, accertato in sede di
rendiconto 2022 per la somma di € 355.034,67 per il finanziamento di spese come viene
rappresentato nell’allegato sub D);

4. DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione risulta
cosi determinato:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 18 del 28-04-2023



COMUNE DI SANDRIGO

Fondi accantonati €1.113.124,47
Fondi vincolati € 274.268,80
Fondi destinati a spese di investimento € 421.354,27
Fondi liberi € 361.848,39
TOTALE €2.170.595,93

5. DI DARE ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti
incarichi rimane invariato;

6. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel
seguente modo:

Competenza Cassa
Esercizio

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2023 € 9.326.789,57 | € 9.326.789,57 | € 13.277.550,08 | € 11.015.070,58

2024 € 6.858.820,44 | € 6.858.820,44

2025 €6.427.196,33 | €6.427.196,33

7. DI DARE ATTO che I'Organo di Revisione si & espresso favorevolmente con proprio parere
prot. n. 6473 del 17/04/2023.

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Igs. n.
267/2000, rilevato il numero dei consiglieri presenti: n. 11, dei quali votanti n. 9, con
voti palesi favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti n. 2 (Segala Francesco, Grolla
Mattia), la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.

| pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 18 del 28-04-2023



COMUNE DI SANDRIGO

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2023- 2025 (N. 7)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
RIGON MARICA STORTI GIOVANNA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.Igs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 21 del d.Igs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 18 del 28-04-2023




